
 

 

1 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 

Processo Administrativo nº 13/2021 

 

 

Altera descrição dos itens 09, 11, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26 do 

Objeto do Edital. 

 

 

Alair Cemin, Prefeito de Derrubadas/RS, no uso das atribuições legais, torna público o presente 

Edital de Retificação, com base nas disposições a seguir: 

 

 

1 – Altera as descrições dos itens 09, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26 

do Objeto do Edital da licitação (Item 1, subitem 1.1), conforme segue: 
1.1  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 

Item  Código Descrição Un Valor Cotado 

9 33.001.045 

Modelo: SPRINTER 515-CDI 2.2 BI-TB VAN; 

Apólice  R$ 1.022,68  

Placas: GIV 2H77; FAB/Modelo: 2019/2019; 

Número de passageiros: 016 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários; Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

11 33.001.48 

Modelo: MASTER MINIBUS EXECUTIVE L3H2 2.3DCI; 

Apólice  R$ 1.022,68  

Placas: JAH 4I22; FAB/Modelo: 2020/2021; 

Número de passageiros: 016 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários; Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 



 

 

2 

 

13 33.001.025 

Modelo: VW/KOMBI ESCOLAR; 

Apólice  R$ 1.007,79  

Placas: IRD 8623; 

Fab/Modelo: 2005/2006; 

Número de passageiros: 015 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

14 33.001.026 

Modelo: MARCOPOLO/VOLARE A6 ESC; 

Apólice  R$ 1.126,93  

Placas: IMC 9958; 

Fab/Modelo: 2004/2005; 

Número de passageiros: 023 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

15 33.001.028 

Modelo: MARCOLOPO/VOLARE V6 ESC; 

Apólice  R$ 1.126,93  

Placas: IPG 6941; 

Fab/Modelo: 2008/2009; 

Número de passageiros: 023 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

16 33.001.029 

Modelo: MARCOPOLO/V8L ESC; 

Apólice  R$ 1.246,05  
Placas: IPG 6949;  

Fab/Modelo: 2008/2009; 

Número de passageiros: 031 + 01 tripulante; 



 

 

3 

 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

17 33.001.030 

Modelo: IVECO/CITICLASS 70C16; 

Apólice  R$ 1.216,30  

Placas: ISV 8997; 

Fab/Modelo: 2011/2012; 

Número de passageiros: 029 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

18 33.001.031 

Modelo: IVECO/CITICLASS 70C16; 

Apólice  R$ 1.216,30  

Placas: ISV 9003; 

Fab/Modelo: 2011/2012; 

Número de passageiros: 029 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

19 33.001.032 

Modelo: VW/15.190 EOD ESC; 

Apólice  R$ 1.499,61  

Placas: ITR 6312; 

Fab/Modelo: 2012/2012; 

Número de passageiros: 048 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 



 

 

4 

 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

20 33.001.033 

Modelo: VOLARE V8L 4X4; 

Apólice  R$ 1.171,62  

Placas: ITZ 5664; 

Fab/Modelo: 2012/2013; 

Número de passageiros: 026 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

21 33.001.034 

Modelo: VW/15.190 EOD ESC; 

Apólice  R$ 1.499,61  

Placas: ITZ 5669; 

Fab/Modelo: 2012/2013; 

Número de passageiros: 048 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

22 33.001.035 

Modelo: M.BENZ/OF 1519 R ORE; 

Apólice  R$ 1.603,86  

Placas: IUV 5297; 

Fab/Modelo: 2013/2013; 

Número de passageiros: 055 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

23 33.001.036 

Modelo: MARCOPOLO/VOLARE V8L EO; 

Apólice  R$ 1.467,26  
Placas: IZC4I28; 

Fab/Modelo: 2018/2019; 

Número de passageiros: 045 + 01 tripulante; 



 

 

5 

 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

24 33.001.038 

Modelo: AGRALE/MASCA GRMICRO EO; 

Apólice  R$ 1.469,83  

Placas: IXD6423; 

Fab/Modelo: 2015/2016; 

Número de passageiros: 046 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

25 33.001.040 

Modelo: MARCOPOLO/VOLARE V8L EO; 

Apólice  R$ 1.320,56  

Placas: IZW6J14; 

Fab/Modelo: 2019/2019; 

Número de passageiros: 036 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

26 33.001.042 

Modelo: MARCOPOLO/VOLARE V8L EO; 

Apólice  R$ 1.246,08  

Placas: IZW5J87; 

Fab/Modelo: 2019/2020; 

Número de passageiros: 031 + 01 tripulante; 

Uso: Transporte de Terceiros, Funcionários e Escolar; 

Valor Cobertura Mínima: 

-  DM/DC PASSAGEIROS - R$ 608.982,00; 

- APP MORTE/INVALIDEZ - 'R$ 50.748,50; 

- APP DMH - R$ 12.179,64; 



 

 

6 

 

- APT MORTE/INVALIDEZ – R$ 50.000,00; 

- APT DMH - R$ 12.000,00; 

 

 

 

2 – Altera data do julgamento. 

2.1 – O recebimento e a abertura dos envelopes de proposta e documentação serão às 8 horas e 

30 minutos do dia 18 de março de 2021. 

 

3 – Os demais itens do Edital permanecem inalterados.  

 

  

                               Derrubadas/RS, 04 de março de 2021. 

 

 

 

 

ALAIR CEMIN 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Examinado e aprovado por esta 

Assessoria Jurídica. 

Em ___/___/______. 

 

Dr. John Régis Gemelli dos Santos 

OAB/RS 49.757 

 


